PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CNPJ: 22.981.088/0001-02

Rua do Café s/nº - Setor alto Morumbi – Fone: 94 3433-3241 Fax: 94 3433-1507 CEP 68.385-000
Email: cpl2021pmt@gmail.com

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20240051

O Município de TUCUMÃ, através do FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, inscrito no CNPJ sob o nº

11.234.776/0001-92, com sede na rua do café, s/n, representado por RENATA DE ARAUJO OLIVEIRA, na

qualidade de ordenador de despesas, doravante denominado CONTRATANTE, e A R S LIMA EIRELI - LTDA,

inscrito no CNPJ 11.398.801/0001-73, com sede na AV JOSE MENDONCA, 198, QD 15 LT 2, CENTRO, Santana

do Araguaia-PA, CEP 68560-000, representada por ADRIANA RIBEIRO SILVEIRA LIMA, já qualificados no

contrato inicial, processo licitatório nº 9.2023-026FMS na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, que versa sobre

a: AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A ATENDER AS

DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ-PA, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato,

consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo Quantitativo ao Contrato objetiva a alteração contratual no valor de R$ 3.361,80 (três

mil, trezentos e sessenta e um reais e oitenta centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e $ 1º, da Lei

Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 111.582,54(cento e onze mil, quinhentos e oitenta

e dois reais e cinquenta e quatro centavos).

 ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                              UNIDADE           QUANTIDADE    VALOR UNITÁRIO      VALOR TOTAL

001288  biscoito tipo rosquinha - Marca.: MICOS               PACOTE                 25,00             8,690           217,25

        biscoito, apresentação redondo,       sabor       coco,

        classificação doce, caracteristicas    adicionais   sem

        recheio, tipo rosquinha,ingredientes:  açucar,  farinha

        de trigo e glútem, 800 gramas.

043468  FLOCÃO DE MILHO 500GR - Marca.: SABOR DO PARA         PACOTE                 25,00             2,600            65,00

        GRANDES, AMARELOS, SEM   SAL,   EMBALADA   EM   PACOTES

        PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, LIMPOS,     NÃO     VIOLADOS,

        RESISTENTES. A EMBALAGEM  DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS

        DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,     PROCEDÊNCIA,    INFORMAÇÕES

        NUTRICIONAIS, NÚMERO DE  LOTE,  QUANTIDADE DO PRODUTO E

        ATENDER. VALIDADE MÍNIMA  DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA

        DATA DE ENTREGA.UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 500

        GRAMAS

086238  LEITE EM PÓ 1kg - Marca.: TOCANTINS                   PACOTE                 12,00            44,000           528,00

        Especificação: obtido por desidratação do leite de vaca

        integral, sem adição   de   soro   de  leite,  mediante

        processos tecnológicos adequados,   devendo   ter   boa

        solubilidade, sem umidade, sem fermentação, sem ranço e

        sem grumos, com  pó  de  aspecto  branco amarelado, sem

        glúten, com especificações  de  acordo  com  a Portaria

        369/97 do Ministério  de Agricultura. Na embalagem deve

        conter o nome   do   produto   e  fabricante,  data  de

        fabricação e validade,    número    do    lote,   valor

        nutricional, lista de  ingredientes.  SAC  - Serviço de

        Atendimento ao Consumidor,  endereço  e  telefone  para

        contato e registro  no órgão competente. O produto deve

        ser embalado em  saco  laminado,  atóxico, resistente e

        hermeticamente lacrado para  preservar  a  qualidade do

        produto. O produto deverá apresentar validade mínima de

        08 (oito) meses   UNIDADE   DE   FORNECIMENTO:   PACOTE

        CONTENDO 01 KG.

103548  CANELA EM RAMA - 100 GRAMAS - Marca.: PRODUTO GOIANO  PACOTE                 37,00            17,900           662,30

        Especificação: canela proveniente de cascas sãs, limpas

        e secas em   forma   de  semi-tubo,  acondicionadas  em

        embalagens plásticas sacos   de  polietileno,  íntegro,

        atóxico, resistente, vedado    hermeticamente    limpo,

        contendo 100G. O  produto  deverá  apresentar  prazo de

        validade mínima de  6  meses.  UNIDADE DE FORNECIMENTO:

        PACOTES COM 100 GRAMAS.

106079  BISCOITO TIPO ROSQUINHA 700 GRAMAS - Marca.: MICOS    PACOTE                 25,00             8,650           216,25

        Especificação: BISCOITO TIPO   ROSQUINHA,   à  base  de

        farinha enriquecida com  ferro  e ácido fólico, açúcar,

        gordura vegetal hidrogenada,  açúcar  invertido, amido,

        soro de leite,  sal,  fermentos químicos bicarbonato de

        amônia, bicarbonato de  sódio  e piro fosfato, ácido de

        sódio, emulsificante, lecitina  de soja, aromatizante e

        melhorador de farinha, metabissulfito de sódio íntegros

        e crocantes, não  quebradiços, com cocção adequada para

        o consumo. Isento   de   substâncias  estranhas  à  sua

        composição que possam  comprometer  a sua qualidade. Na

        embalagem deve conter  o  nome do produto e fabricante,

        data de fabricação  e  validade,  número do lote, valor

        nutricional, SAC -    Serviço    de    Atendimento   ao

        Consumidor, endereço e telefone para contato e registro

        do órgão competente.  O  produto  deve  ser embalado em

mailto:cpl2021pmt@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CNPJ: 22.981.088/0001-02

Rua do Café s/nº - Setor alto Morumbi – Fone: 94 3433-3241 Fax: 94 3433-1507 CEP 68.385-000
Email: cpl2021pmt@gmail.com

        saco plástico de   material   atóxico,   resistente   e

        hermeticamente fechado. O  produto deverá apresentar as

        características próprias e validade mínima de 08 (oito)

        meses UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 700 GRAMAS.

122127  AÇUCAR TIPO CRISTAL 5KG - Marca.: PEROLA              PACOTE                 70,00            23,900         1.673,00

        AÇÚCAR TIPO CRISTAL,  SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR BRANCO

        DE 1ª QUALIDADE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE

        5 KG (CINCO   QUILOS),   COM   TODAS   AS   INFORMAÇÕES

        PERTINENTES AO PRODUTO, PREVISTO NA LEGISLAÇÃO VIGENTE,

        O PRODUTO DEVERÁ  TER  REGISTRO NO MINISTÉRIO DASAÚDE E

        ATENDER À PORTARIA  451/97  DO  MINISTÉRIO DA SAÚDE E A

        RESOLUÇÃO 12/78 DA   COMISSÃO   NACIONAL  DE  NORMAS  E

        PADRÕES PARA ALIMENTOS-   CNNPA   CONSTANDO   DATA   DE

        FABRICAÇÃO E VALIDADE NOS PACOTES INDIVIDUAIS MÍNIMO DE

        12 MESES

                                                                                              VALOR GLOBAL R$        3.361,80

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Exercício 2024 Atividade 1111.101220001.2.053 Manutenção da Secretaria de Saúde  , Classificação econômica

3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, Exercício 2024 Atividade 1111.103010009.2.055

Manutenção do Bloco de Custeio-Atenção Primária , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de

consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, Exercício 2024 Atividade 1111.103020009.2.056 Manutenção do Bloco de

Custeio-MAC-Ambul. e Hospitalar , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento

3.3.90.30.07, Exercício 2024 Atividade 1111.103040009.2.058 Manutenção do Bloco de Custeio-Vigilância

Sanitária , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, Exercício

2024 Atividade 1111.103050009.2.059 Manutenção do Bloco de Custeio-Vigilância Epidemiológica ,,

Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, Exercício 2024 Atividade

1111.103020009.2.123 Manutenção do Samu  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo,

Subelemento 3.3.90.30.07, Exercício 2024 Atividade 1111.101240009.2.054 Manutenção do Conselho Municipal

de Saúde , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam

os seus efeitos legais.

 TUCUMÃ - PA, 14 de Junho de 2024

 FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE

CNPJ(MF)  11.234.776/0001-92

 CONTRATANTE

 A R S LIMA EIRELI - LTDA

 CNPJ 11.398.801/0001-73

 CONTRATADA

mailto:cpl2021pmt@gmail.com

		2024-06-14T15:32:18-0300
	RENATA DE ARAUJO OLIVEIRA:93594089215

		2024-06-14T15:52:25-0300
	A R S LIMA LTDA:11398801000173